Дело № 1-384/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Иваново 20 октября 2023 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе: 

председательствующего судьи Богомолова Э.А., с участием:

гос. обвинителя из прокуратуры Ленинского района г.Иваново ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката из Ивановской КА «Адвокатский центр» ФИО4,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Шлыковым А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, регистрации по месту жительства не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 17 апреля 2015 года Советским районным судом г.Иваново по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком в 3 года, и штрафу в размере 15.000 рублей,

- 09 марта 2016 года Октябрьским районным судом г.Иваново по ч.1 ст.228 УК РФ, с учетом ст.70 УК РФ по приговору Советского районного суда г.Иваново от 17 апреля 2015 года, к 3 годам 3 месяцам лишения свободы и штрафу в размере 15.000 рублей, освободившегося из исправительной колонии по отбытии срока наказания 12 апреля 2019 года, наказание в виде штрафа не исполнено в полном размере,

- 31 мая 2023 года Ленинским районным судом г.Иваново по ст.158.1 и ч.1 ст.161 УК РФ, с учетом ст.70 УК РФ по приговору Октябрьского районного суда г.Иваново от 09 марта 2016 года, к 1 году 10 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 15.000 рублей (наказание не отбыто),

обвиняемого в совершении 4-х преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ,-

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

07 декабря 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г.Иваново по делу № 5-474/2022 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 20 декабря 2022 года, ФИО3 был освобожден от исполнения наказания в виде административного ареста 10 суток и в 17 часов 07 декабря 2022 года освобожден из специального приемника для содержания лиц, подвергнутых административному наказанию. 

07 декабря 2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г.Иваново по делу № 5-475/2022 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 20 декабря 2022 года, ФИО3 был освобожден от исполнения наказания в виде административного ареста 10 суток и в 17 часов 07 декабря 2022 года освобожден из специального приемника для содержания лиц, подвергнутых административному наказанию. 

На основании ст.4.6 КоАП РФ ФИО3 считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, то есть с 20 декабря 2022 года, до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

11 марта 2023 года в период времени с 11 часов до 14 часов, точное время не установлено, у ФИО3, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, принадлежащего ООО «Агроторг», с целью последующего его использования по собственному усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел и преследуя корыстную цель, 11 марта 2023 года в период времени с 11 часов до 14 часов, точное время не установлено, ФИО3, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> с целью незаконного обогащения и обращения имущества в свою пользу, предвидя неизбежность материального ущерба для собственника и желая этого, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с целью кражи со стеллажа следующий принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно: сыр «РАД.ВКУСА Сыр ТОПЛЕНОЕ МОЛОЧКО 45% 200г» в количестве 7 штук, стоимостью 116 рублей 28 копеек за упаковку, а всего на сумму 813 рублей 96 копеек, который убрал под одежду, надетую на нем.

В продолжение своих преступных действий ФИО3 в указанные дату, период времени и месте, проследовал к выходу из магазина минуя кассовую зону и не предъявляя товар для оплаты, после чего покинул помещение магазина, скрывшись тем самым с места преступления. Впоследствии похищенным имуществом ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО3 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 813 рублей 96 копеек. 

Кроме этого, ФИО3 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

07 декабря 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г.Иваново по делу № ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 20 декабря 2022 года, ФИО3 был освобожден от исполнения наказания в виде административного ареста 10 суток и в 17 часов 07 декабря 2022 года освобожден из специального приемника для содержания лиц, подвергнутых административному наказанию. 

07 декабря 2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г.Иваново по делу № ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 20 декабря 2022 года, ФИО3 был освобожден от исполнения наказания в виде административного ареста 10 суток и в 17 часов 07 декабря 2022 года освобожден из специального приемника для содержания лиц, подвергнутых административному наказанию. 

На основании ст.4.6 КоАП РФ ФИО3 считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, то есть с 20 декабря 2022 года, до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

22 марта 2023 года в период времени с 11 часов до 14 часов, точное время не установлено, у ФИО3, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, принадлежащего ООО «Агроторг», с целью последующего его использования по собственному усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел и преследуя корыстную цель, 22 марта 2023 года в период времени с 11 часов до 14 часов, точное время не установлено, ФИО3, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> с целью незаконного обогащения и обращения имущества в свою пользу, предвидя неизбежность материального ущерба для собственника, и желая этого тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с целью кражи со стеллажа следующий принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно:

- настойку «Настойка полусладкая «Фокс энд Догс Спайсд на основе виски (Fox & Dogs Spiced)» 35% 0,70л/ПШ0067130», в количестве 1 штуки, стоимостью 463 рубля 33 копейки, 

- виски «Виски купажированный «ФОКС ЭНД ДОГС (Fox & Dogs Spiced)» 40% 0,7л/ПШ0070899», в количестве 3 штук, стоимостью 463 рубля 33 копейки за одну бутылку, всего на общую сумму 1389 рублей 99 копеек, а всего товара на сумму 1853 рубля 32 копейки, принадлежащего ООО «Агроторг», которые убрал под одежду, надетую на нем.

В продолжение своих преступных действий ФИО3 в указанные дату, период времени и месте, проследовал к выходу из магазина минуя кассовую зону и не предъявляя товар для оплаты, после чего покинул помещение магазина, скрывшись тем самым с места преступления. Впоследствии похищенным имуществом ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО3 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1853 рубля 32 копейки. 

Кроме этого, ФИО3 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

07 декабря 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г.Иваново по делу № ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 20 декабря 2022 года, ФИО3 был освобожден от исполнения наказания в виде административного ареста 10 суток и в 17 часов 07 декабря 2022 года освобожден из специального приемника для содержания лиц, подвергнутых административному наказанию. 

07 декабря 2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г.Иваново по делу № 5-475/2022 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 20 декабря 2022 года, ФИО3 был освобожден от исполнения наказания в виде административного ареста 10 суток и в 17 часов 07 декабря 2022 года освобожден из специального приемника для содержания лиц, подвергнутых административному наказанию. 

На основании ст.4.6 КоАП РФ ФИО3 считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, то есть с 20 декабря 2022 года, до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

13 марта 2023 года в период времени с 14 часов до 17 часов, точное время не установлено, у ФИО3, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, принадлежащего ООО «Агроторг», с целью последующего его использования по собственному усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел и преследуя корыстную цель, 13 марта 2023 года в период времени с 14 часов до 17 часов, точное время не установлено, ФИО3, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> с целью незаконного обогащения и обращения имущества в свою пользу, предвидя неизбежность материального ущерба для собственника и желая этого, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с целью кражи со стеллажа следующий принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно:

- шампунь «HS Шамп ПрПерх 2в1 Основной уход 400мл/81745613», в количестве 1 штуки, стоимостью 365 рублей 38 копеек, 

- шампунь «HS Шамп ПрПерх 2в1 Энергия океана 400мл/81751529», в количестве 1 штуки, стоимостью 365 рублей 38 копеек, 

- сыр «РАД ВКУСА Сыр ТОПЛЕНОЕ МОЛОЧКО 45% 200г», в количестве 5 штук, стоимостью 116 рублей 28 копеек за штуку, на общую сумму 581 рубль 40 копеек,

- орехи «MIXBAR Орехи фисташк.неочищ.жар.сол.100г/4606038050725.», в количестве 2 штук, стоимостью 85 рублей 27 копеек, всего на общую сумму 170 рублей 54 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», а всего товара на общую сумму 1482 рубля 70 копеек, которые убрал под одежду, надетую на нем.

В продолжение своих преступных действий ФИО3 в указанные дату период времени и месте, прошел к выходу из магазина минуя кассовую зону, не предъявляя товар для оплаты, покинул помещение магазина, скрывшись тем самым с места преступления. Впоследствии похищенным имуществом ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО3 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1482 рубля 70 копеек. 

Кроме этого, ФИО3 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

07 декабря 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г.Иваново по делу № ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 20 декабря 2022 года, ФИО3 был освобожден от исполнения наказания в виде административного ареста 10 суток и в 17 часов 07 декабря 2022 года освобожден из специального приемника для содержания лиц, подвергнутых административному наказанию. 

07 декабря 2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Иваново по делу № ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 20 декабря 2022 года, ФИО3 был освобожден от исполнения наказания в виде административного ареста 10 суток и в 17 часов 07 декабря 2022 года освобожден из специального приемника для содержания лиц, подвергнутых административному наказанию. 

На основании ст.4.6 КоАП РФ ФИО3 считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, то есть с 20 декабря 2022 года, до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

24 марта 2023 года в период времени с 11 часов до 14 часов, точное время не установлено, у ФИО3, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, принадлежащего ООО «Агроторг», с целью последующего его использования по собственному усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел и преследуя корыстную цель, 24 марта 2023 года в период времени с 11 часов до 14 часов, точное время не установлено, ФИО3, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> с целью незаконного обогащения и обращения имущества в свою пользу, предвидя неизбежность материального ущерба для собственника и желая этого, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно:

- коньяк «КОНЬЯК АРМЯНСКИЙ ТРЕХЛЕТНИЙ «АРАРАТ***», в количестве 2 бутылок, стоимостью 448 рублей 05 копеек за бутылку, а всего на общую сумму 896 рублей 10 копеек. 

- коньяк «Коньяк трехлетний ординарный «Легенда гор» 0,5*6», в количестве 1 бутылки, стоимостью 330 рублей 85 копеек, 

- коньяк «Коньяк пятилетний ординарный «Легенда гор» 0,5*6», в количестве 1 бутылки, стоимостью 331 рубль 65 копеек, а всего товара на общую сумму 1558 рублей 60 копеек, которые убрал себе под одежду, надетую на нем.

В продолжение своих преступных действий ФИО3 в указанные время и дату прошел к выходу из магазина минуя кассовую зону, не предъявляя похищенное для оплаты, покинул помещение магазина, скрывшись тем самым с места преступления. Впоследствии похищенным имуществом ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО3 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1558 рублей 60 копеек. 

Подсудимый ФИО3 вину в преступлениях признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные подсудимым в стадии предварительного расследования, согласно которым он показал, что 11 марта 2023 года примерно в 12 часов 40 минут он зашел в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

...> где проследовал в торговый зал, оглянулся по сторонам и увидел, что рядом никого нет, после чего у него возник умысел на хищение товара. Подойдя к холодильных установкам, где находятся сыры, он взял 7 упаковок сыра, которые убрал в рукав куртки надетой на нем. После этого, минуя кассовую зону, направился на выход из магазина. Указанный товар продал на улице случайному прохожему за 1000 рублей. Кроме этого, 22 марта 2023 года примерно в 12 часов 55 минут зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> и проследовал в отдел с алкогольной продукцией. Оглянувшись по сторонам увидел, что рядом с ним никого нет из сотрудников магазина, после чего у него возник умысел на хищение 4 бутылок виски. Он взял со стеллажа 2 бутылки виски убрал в рукава куртки надетой на нем, потом взял еще 2 бутылки и убрал под пояс своих брюк. Далее, минуя кассовую зону, направился на выход и покинул магазин. В результате похитил 4 бутылки виски. Кроме этого, 13 марта 2023 года примерно в 15 часов 40 минут зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В магазине проследовал в торговый зал и увидел, что за ним никто не наблюдает, после чего у него возник умысел на хищение товара. Подойдя к холодильным установкам, в которых расположены сыры, он взял с витрины 5 упаковок сыра, различных производителей и убрал в рукав куртки. После этого направился в сторону выхода, где увидел стеллаж на котором находились фисташки, взяв упаковку убрал ее себе в карман куртки. С похищенным покинул помещение магазина. 24 марта 2023 года примерно в 12 часов 37 минут зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Увидев, что за ним никто не наблюдает, решил похитить товар, а именно 4 бутылки коньяка, объемом 0,5 литра. Взял со стеллажа 2 бутылки коньяка и убрал их в рукава куртки. Затем взял еще 2 бутылки коньяка и убрал их за пояс своих брюк. После чего, минуя кассовую зону, направился на выход из магазина и покинул помещение с похищенными 4 бутылками коньяка. В содеянном раскаивается. Вину признает полностью. (т.1 л.д.157-165).

Кроме признания подсудимым вины в преступлениях, она в полном объеме подтверждается достаточной совокупностью относимых и допустимых доказательств, предоставленных государственным обвинителем, которые были исследованы в судебном заседании, наряду с доказательствами, представленными стороной защиты.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №4, данные ими в стадии предварительного расследования.

Так, представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО1 показал, что представляет интересы данной организации по хищениям из магазинов «Пятерочка», расположенных по адресам: 

<

...>. 12 марта 2023 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу 

<

...> было совершено хищение товара: «РАД.ВКУСА Сыр ТОПЛЕНОЕ МОЛОЧКО 45% 200г», в количестве 7 штук на сумму 813 рублей 96 копеек. Кроме того, 22 марта 2023 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу 

<

...> было совершено хищение товара: «Настойка полусладкая «Фокс энд Догс Спайсд на основе виски (Fox & Dogs Spiced)» 35% 0,70л/ПШ0067130», в количестве 1 штуки, стоимостью 463 рубля 33 копейки за одну бутылку, «Виски купажированный «ФОКС ЭНД ДОГС виски (Fox & Dogs Spiced)» 40% 0,7л/ПШ0070899», в количестве 3 штук, стоимостью 463 рубля 33 копейки за одну бутылку, а всего товара на сумму 1389 рублей 99 копеек. Кроме того, 13 марта 2023 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> было совершено хищение товара: «HS Шамп ПрПерх 2в1 Основной уход 400мл/81745613», в количестве 1 штуки, стоимостью 365 рублей 38 копеек за штуку, «HS Шамп ПрПерх 2в1 Энергия океана 400мл/81751529», в количестве 1 штуки, стоимостью 365 рублей 38 копеек, «РАД ВКУСА Сыр ТОПЛЕНОЕ МОЛОЧКО 45% 200г», в количестве 5 штук, на общую сумму 581 рубль 40 копеек, «MIXBAR Орехи фисташк.неочищ.жар.сол.100г/4606038050725.», в количестве 2 штук, стоимостью 85 рублей 27 копеек, на общую сумму 170 рублей 54 копейки, а всего товара на общую сумму 1482 рубля 70 копеек. 24 марта 2023 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> было похищено: «КОНЬЯК АРМЯНСКИЙ ТРЕХЛЕТНИЙ «АРАРАТ***», в количестве 2 бутылок, стоимостью 448 рублей 05 копеек за штуку, всего на сумму 896 рублей 10 копеек, «Коньяк трехлетний ординарный «Легенда гор» 0,5*6», в количестве 1 бутылки, стоимостью 330 рублей 85 копеек, «Коньяк пятилетний ординарный «Легенда гор» 0,5*6», в количестве 1 бутылки, стоимостью 331 рубль 65 копеек за штуку, а всего на общую сумму 1558 рублей 60 копеек. Стоимость товара, указанная в товарной накладной без учета НДС, образована следующим образом: ООО «Агроторг» закупает продукцию у различных поставщиков, цена закупки указывается в универсальном передаточном документе, в котором отражена стоимость товара без учета НДС (закупочная цена). По приобретению товара, данные о нем вводятся в автоматизированную базу, на указанный товар также происходит наценка в процентном соотношении. Покупатели приобретают товар ООО «Агроторг» по повышенной цене, с учетом наценки, однако изначально на товар была затрачена сумма, которая указана без учета НДС. Таким образом работают все торговые сети. Просит привлечь виновное лицо к уголовной ответственности. (т.1 л.д.86-90).

Свидетель Свидетель №1 показала, что до 29 мая 2023 года работала администратором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ее служебные обязанности входило общее руководство деятельностью магазина. 12.03.2023 она находилась на своем рабочем месте и просматривала записи с камер видеонаблюдения. В ходе просмотра обнаружила, что 11.03.2023 в период времени с 12 часов 41 минуты по 12 часов 44 минуты в помещении магазина находился мужчина, известный как ФИО3. Данный мужчина знаком ввиду того что он неоднократно совершал хищения в сети магазинов «Пятерочка». ФИО3, находясь в магазине, прошел к холодильным установкам, в которых расположена сырная продукция. Открыв дверцу холодильных установок и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, достал сыр «РАД.ВКУСА Сыр ТОПЛЕНОЕ МОЛОЧКО 45% 200г», в количестве 7 штук, которые убрал себе под одежду. После чего, минуя кассовую зону с неоплаченным товаром, находящимся у него под одеждой покинул помещение магазина «Пятерочка». По данному поводу ею было написано заявление в ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново. Кроме того, 13.03.2023 она также находилась на своем рабочем месте, где проходя по торговому залу заметила отсутствие шампуней и пошла просматривать записи с камер видеонаблюдения. В ходе просмотра обнаружила, что 13.03.2023 примерно в 15 часов 40 минут в помещении магазина находился ФИО3, который прошел к стеллажам с шампунями и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает взял со стеллажей: «HS Шамп ПрПерх 2в1 Основной уход 400мл/81745613», в количестве 1 штуки, «HS Шамп ПрПерх 2в1 Энергия океана 400мл/81751529», в количестве 1 штуки, сыры «РАД ВКУСА Сыр ТОПЛЕНОЕ МОЛОЧКО 45% 200г», в количестве 5 штук, 2 упаковки фисташек «MIXBAR Орехи фисташк.неочищ.жар.сол.100г/4606038050725», в количестве 2 штук. После этого ФИО3 убрал себе под одежду указанный выше товар и минуя кассовую зону с неоплаченным товаром покинул помещение магазина «Пятерочка». По данному факту ею было написано заявление в ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново. (т.1 л.д.60-62). 

Свидетель Свидетель №3 показал, что с января 2020 года работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 06.04.2023 находился на своем рабочем месте, где просматривал записи с камер видеонаблюдения. В ходе просмотра обнаружил, что 24.03.2023 примерно в 12 часов 30 минут в помещении магазина находился мужчина, известный как ФИО3. Данный мужчина ему знаком ввиду того, что он неоднократно совершал хищения в сети магазинов «Пятерочка». ФИО3, находясь в указанном магазине прошел к стеллажам с товаром и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает взял со стеллажа «КОНЬЯК АРМЯНСКИЙ ТРЕХЛЕТНИЙ «АРАРАТ***», в количестве 2 бутылок, которые убрал в рукава кутки, «Коньяк трехлетний ординарный «Легенда гор» 0,5*6», в количестве 1 бутылки, «Коньяк пятилетний ординарный «Легенда гор» 0,5*6», в количестве 1 бутылки, которые убрал себе под ремень в штаны. После этого ФИО3, минуя кассовую зону, с неоплаченным товаром, находящимся у него под одеждой, покинул помещение магазина «Пятерочка». По данному факту им (свидетелем) было написано заявление в ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново. (т.1 л.д.110-112).

Свидетель Свидетель №4 показала, что до июня 2023 года работала администратором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ее служебные обязанности входило общее руководство за деятельностью магазина. 22.03.2023 она находилась на своем рабочем месте, где просматривала записи с камер видеонаблюдения. В ходе просмотра которых было обнаружено, что 22.03.2023 в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 05 минут в помещении магазина находился ФИО3, который известен ей ввиду того что он неоднократно совершал хищения в сети магазинов «Пятерочка». ФИО3, находясь в указанном магазине, прошел к стеллажам с алкогольной продукцией и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает взял со стеллажа с алкогольной продукцией: «Настойку полусладкую «Фокс энд Догс Спайсд на основе виски (Fox & Dogs Spiced)» 35% 0,70л/ПШ0067130», в количестве 1 штуки, «Виски купажированный «ФОКС ЭНД ДОГС виски (Fox & Dogs Spiced)» 40% 0,7л/ПШ0070899», в количестве 3 штук. После этого ФИО3 убрал себе под одежду указанный выше товар, а затем, минуя кассовую зону, с неоплаченным товаром, находящимся у него под одеждой, покинул помещение магазина «Пятерочка». По данному факту ею было написано заявление в ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново. (т.1 л.д.113-115). 

В судебном заседании был допрошен свидетель Свидетель №2 – брат подсудимого ФИО3, который охарактеризовал его с положительной стороны. Пояснил, что брат Роман после окончания школы обучался на сварщика, работал в 

<

данные изъяты> подсобным рабочим. Проживает брат один, спиртными напитками не злоупотребляет, помогает родителям. По характеру брат спокойный, не конфликтный, имеет хронические заболевания.

В судебном заседании были исследованы следующие материалы уголовного дела:

- заявление ФИО3 от 10 апреля 2023 года о причастности к совершению 11 марта 2023 года хищения в магазине «Пятерочка» на сумму 833,77 рубля (т.1 л.д.8);

- заявление представителя ООО «Агроторг» ФИО1 от 24 марта 2023 года о привлечении к ответственности ФИО3, совершившего 11 марта 2023 года хищение товара из магазина «Пятерочка» на сумму 833,77 рубля (т.1 л.д.9);

- протокол осмотра места происшествия – помещения магазина «Пятерочка», расположенного в д.78 по ул.Кудряшова г.Иваново, в ходе которого зафиксировано расположение витрин и кассовой зоны (т.1 л.д.10);

- инвентаризационный акт и справка ООО «Агроторг» о стоимости похищенного 11 марта 2023 года – «РАД ВКУСА Сыр ТОПЛЕНОЕ МОЛОЧКО» в количестве 7 штук, стоимостью 119,11 рубля за штуку, на общую сумму 833,77 рубля (т.1 л.д.13-14);

- заявление ФИО3 от 10 апреля 2023 года о причастности к совершению 22 марта 2023 года хищения в магазине «Пятерочка» на сумму 1842 рубля (т.1 л.д.22);

- заявление администратора магазина Свидетель №4 от 22 марта 2023 года о привлечении к ответственности ФИО3, совершившего 22 марта 2023 года хищение товара из магазина «Пятерочка» на сумму 1842 рубля (т.1 л.д.23);

- инвентаризационный акт и справка ООО «Агроторг» о стоимости похищенного 22 марта 2023 года – «Наст. Ф\ДОГС СП. Осн.вис.п/сл 0,7» в количестве 1 штуки, стоимостью 463,33 рубля, и «Виски ФОКС ЭНД ДОГС куп.40% 0,7» в количестве 459,83 рубля за 1 штуку, на сумму 1379,49 рубля, а всего товара на общую сумму 1842,82 рубля (т.1 л.д.23-25);

- протокол осмотра места происшествия – помещения магазина «Пятерочка», расположенного в д.4 по ул.Л.Лазарева г.Иваново, в ходе которого зафиксировано расположение витрин и кассовой зоны (т.1 л.д.28-30);

- заявление ФИО3, зарегистрированное в ОМВД 11 апреля 2023 года о причастности к совершению 13 марта 2023 года хищения в магазине «Пятерочка» на сумму 1484,18 рубля (т.1 л.д.38);

- заявление директора магазина ФИО6 от 24 марта 2023 года о привлечении к ответственности ФИО3, совершившего 13 марта 2023 года хищение товара из магазина «Пятерочка» на сумму 1484,18 рубля (т.1 л.д.39);

- протокол осмотра места происшествия – помещения магазина «Пятерочка», расположенного в д.78 по ул.Кудряшова г.Иваново, в ходе которого зафиксировано расположение витрин и кассовой зоны (т.1 л.д.40);

- инвентаризационный акт и справка ООО «Агроторг» о стоимости похищенного 13 марта 2023 года – «H&SHOULD/Шамп.ЭНЕРГ.ОКЕАН.400мл.» в количестве 1 штуки, стоимостью 364,69 рубля, «H&SHOULD/Шамп.2в1.осн.уход.400мл.» в количестве 1 штуки, стоимостью 365,18 рубля, «РАД.ВКУСА.Сыр.ТОПЛЕНОЕ МОЛОЧКО» в количестве 5 штук, стоимостью 116,65 рубля за 1 штуку, на общую сумму 583,25 рубля, «MIXB.Орехи.фисташк.жар.сол.» в количестве 2 штук, стоимостью 85,53 рубля за одну штуку, на общую сумму 171,06 рубля, а всего товара на общую сумму 1484,18 рубля (т.1 л.д.43-44);

- заявление ФИО3 от 10 апреля 2023 года о причастности к совершению 24 марта 2023 года хищения в магазине «Пятерочка» на сумму 1635,17 рубля (т.1 л.д.68);

- заявление директора магазина Свидетель №3 от 06 апреля 2023 года о привлечении к ответственности ФИО3, совершившего 24 марта 2023 года хищение товара из магазина «Пятерочка» на сумму 1635,17 рубля (т.1 л.д.69);

- протокол осмотра места происшествия – помещения магазина «Пятерочка», расположенного в д.35 по ул.Пролетарская г.Иваново, в ходе которого зафиксировано расположение витрин и кассовой зоны (т.1 л.д.70-72);

- инвентаризационный акт и справка ООО «Агроторг» о стоимости похищенного 24 марта 2023 года – «Коньяк ЛЕГЕНДА ГОР 5л. 0,5л» в количестве 1 штуки, стоимостью 324,04 рубля, «Коньяк ЛЕГЕНДА ГОР 3л. 0,5л» в количестве 326,51 рубля за 1 штуку, «Коньяк АРАРАТ 3*40%0,5л» в количестве 2 штук, стоимостью 492,31 рубля за 1 штуку, на сумму 984,31 рубля, а всего товара на общую сумму 1635,17 рубля (т.1 л.д.75-76);

- протокол выемки у представителя ООО «Агроторг» ФИО1 4-х дисков с видеозаписями и счет-фактур на похищенный товар (т.1 л.д.99-107);

- протокол осмотра 11-ти счет-фактур на похищенный товар, которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и помещены в материалы уголовного дела; согласно счет-фактурам стоимость похищенного товара составляет (без учета НДС): сыр «РАД.ВКУСА Сыр ТОПЛЕНОЕ МОЛОЧКО 45% 200г», стоимостью 116 рублей 28 копеек за упаковку; настойка «Настойка полусладкая «Фокс энд Догс Спайсд на основе виски (Fox & Dogs Spiced)» 35% 0,70л/ПШ0067130», стоимостью 463 рубля 33 копейки за бутылку; виски «Виски купажированный «ФОКС ЭНД ДОГС (Fox & Dogs Spiced)» 40% 0,7л/ПШ0070899», стоимостью 463 рубля 33 копейки за бутылку; шампунь «HS Шамп ПрПерх 2в1 Основной уход 400мл/81745613», стоимостью 365 рублей 38 копеек за упаковку; шампунь «HS Шамп ПрПерх 2в1 Энергия океана 400мл/81751529», стоимостью 365 рублей 38 копеек за упаковку; сыр «РАД ВКУСА Сыр ТОПЛЕНОЕ МОЛОЧКО 45% 200г», стоимостью 116 рублей 28 копеек за штуку; орехи «MIXBAR Орехи фисташк.неочищ.жар.сол.100г/4606038050725.», стоимостью 85 рублей 27 копеек за упаковку; коньяк «КОНЬЯК АРМЯНСКИЙ ТРЕХЛЕТНИЙ «АРАРАТ***», стоимостью 448 рублей 05 копеек за бутылку; коньяк «Коньяк трехлетний ординарный «Легенда гор» 0,5*6», стоимостью 330 рублей 85 копеек за бутылку; коньяк «Коньяк пятилетний ординарный «Легенда гор» 0,5*6», стоимостью 331 рубль 65 копеек за бутылку (т.1 л.д.116-144);

- протокол осмотра видеозаписей на 4-х дисках с участием ФИО3 и его защитника, согласно которым на каждом из дисков зафиксировано помещение торговых залов магазинов, в которых мужчина набирает товар, прячет его под одежду и выходит с ним не оплачивая на кассе. Всего на осмотренных дисках зафиксировано 4 таких факта. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что на видеозаписях зафиксирован он, совершающий хищения товара в магазинах. Осмотренные диски приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.169-182);

- протокол проверки показаний подозреваемого ФИО3 на месте, согласно которому ФИО3 в ходе следственного действия в помещении магазинов «Пятерочка», расположенных по адресам в 

<

...> дал показания, аналогичные своим показаниям в качестве подозреваемого, указав на месте преступлений каким образом им были совершены хищения (т.2 л.д.124-135);

- копии 2-х постановлений мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г.Иваново от 07 декабря 2022 года (дела №№ и №) о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (постановления вступили в законную силу 20 декабря 2022 года) (т.1 л.д.238-239);

- копии материалов дела № об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в отношении ФИО3 (т.1 л.д.208-237); 

Анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств привели суд к твердому убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершении преступления. 

Суд признает показания подсудимого ФИО3, данные им в стадии предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, достоверными.

Подсудимый признал все четыре факта хищения им имущества из магазинов «Пятерочка» 11, 13, 22 и 24 марта 2023 года. В своих показаниях подсудимый подтвердил свое нахождение в магазинах «Пятерочка», расположенных по адресам в 

<

...> в указанные дни, показал каким образом он завладел имуществом, указал его наименование и как скрылся с похищенным с места преступления. 

Его показания полностью соответствуют другим исследованным в судебном заседании доказательствам. 

Так, вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами:

- по преступлению от 11 марта 2023 года – заявлением о преступлении и показаниями свидетеля Свидетель №1, изложившей обстоятельства хищения и сведения о причастности к нему ФИО3; протоколом осмотра места происшествия; инвентаризационным актом и справкой об ущербе, содержащими стоимость и перечень похищенного; заявлением ФИО3 о причастности к преступлению,

- по преступлению от 22 марта 2023 года – заявлением о преступлении и показаниями свидетеля Свидетель №4, изложившей обстоятельства хищения и сведения о причастности к нему ФИО3; протоколом осмотра места происшествия; инвентаризационным актом и справкой об ущербе, содержащими стоимость и перечень похищенного; заявлением ФИО3 о причастности к преступлению,

- по преступлению от 13 марта 2023 года – заявлением о преступлении и показаниями свидетеля Свидетель №1, изложившей обстоятельства хищения и сведения о причастности к нему ФИО3; протоколом осмотра места происшествия; инвентаризационным актом и справкой об ущербе, содержащими стоимость и перечень похищенного; заявлением ФИО3 о причастности к преступлению,

- по преступлению от 24 марта 2023 года – заявлением о преступлении и показаниями свидетеля Свидетель №3, изложившего обстоятельства хищения и сведения о причастности к нему ФИО3; протоколом осмотра места происшествия; инвентаризационным актом и справкой об ущербе, содержащими стоимость и перечень похищенного; заявлением ФИО3 о причастности к преступлению.

Кроме этого, вина ФИО3 по каждому преступлению подтверждается показаниями: представителя потерпевшего ФИО1, указавшего на имевшиеся факты хищения из магазинов «Пятерочка» 11, 13, 22 и 24 марта 2023 года, перечень и стоимость похищенного; протоколом осмотра видеозаписей, зафиксировавших факты завладения ФИО3 товаром в магазинах в указанные дни и его убытие с похищенным с места преступления; протоколом осмотра счет-фактур и самими счет-фактурами, установившими фактическую стоимость (без учета НДС) похищенного товара из магазинов и, соответственно, размер причиненного потерпевшему ООО «Агроторг» ущерба. 

Оценивая правильность квалификации действий ФИО3 по всем 4-м преступлениям, суд приходит к следующим выводам:

Завладевая имуществом потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3 осознавал противоправность такого изъятия в свою пользу не принадлежащего ему имущества и причинение потерпевшему ущерба. Действия подсудимого ФИО3 по завладению имуществом носили тайный характер. Стоимость похищенного имущества по каждому из 4-х хищений была менее 2500 рублей.

Все 4 факта мелких хищений были совершены после привлечения ФИО3 07 декабря 2022 года к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3:

- по ст.158.1 УК РФ (хищение 11 марта 2023 года), то есть как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение 13 марта 2023 года), то есть как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение 22 марта 2023 года), то есть как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение 24 марта 2023 года), то есть как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО3, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

ФИО3 совершены 4 преступления небольшой тяжести. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах он не состоит (т.1 л.д.204, 206); участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.190), близким родственником (свидетелем Свидетель №2) характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 по всем преступлениям, суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья его (наличие хронических заболеваний) и родственников, оказание помощи родственникам (ч.2 ст.61 УК РФ); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в участии подсудимого ФИО3 в осмотре видеозаписей хищения им товара из магазинов и в проверке показаний на месте (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Оснований для признания заявлений ФИО3 от 10 апреля 2023 года в качестве самостоятельного смягчающего наказание обстоятельства (по каждому преступлению) – «явки с повинной», суд не усматривает, поскольку на момент подачи этих заявлений правоохранительный орган уже располагал достаточными сведениями о причастности ФИО3 к преступлению. Вместе с тем, подачу данных заявлений суд расценивает как «активное способствование раскрытию и расследованию преступления», то есть смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, по каждому из преступлений.

Ранее ФИО3 судим (т.1 л.д.194-197) приговором Советского районного суда г. Иваново от 17 апреля 2015 года, судимость по которому образует рецидив преступлений, который, согласно п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд учитывает в качестве отягчающего наказание обстоятельства по всем 4-м преступлениям.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 901 от 19 мая 2023 года, при совершении противоправных действий ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает ими в настоящее время. Совершая противоправные действия ФИО3 мог осознавать их фактический характер, общественную опасность и руководить ими. 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.148-150). 

Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов не имеется. Суд с ними полностью согласен, полагая, что ФИО3 совершил преступление во вменяемом состоянии, 

<

данные изъяты>. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО3 наказания по каждому преступлению в виде лишения свободы в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

При этом, оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст.ст.53.1, 64 и 73 УК РФ, у суда не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, судом не выявлено. Исследованные судом сведения о личности, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия отягчающего наказание обстоятельства, не позволяют сделать вывод о возможности исправления ФИО3 без изоляции от общества. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы по каждому из преступлений судом учитываются положения ч.2 ст.68 УК РФ.

Преступления по настоящему делу совершены ФИО3 до вынесения приговора Ленинским районным судом г.Иваново от 31 мая 2023 года, в связи с чем окончательное наказание должно быть назначено ему по совокупности преступлений, согласно положениям ч.5 ст.69 УК РФ. 

Согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд полагает необходимым назначить ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд, руководствуясь ч.2 ст.97 УПК РФ, полагает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу.

В стадии предварительного следствия представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО1 был заявлен гражданский иск на сумму 5.758 рублей 58 копеек. В судебном заседании установлено, что хищением товара по всем 4-м преступлениям потерпевшему ООО «Агроторг» был причинен ущерб на общую сумму 5.708 рублей 58 копеек (813,96+1853,32+1482,70+1558,60). Исковые требования признаны ФИО3 в размере причиненного ущерба. С учетом данных обстоятельств суд полагает исковые требования представителя ООО «Агроторг» ФИО1 обоснованными частично и с подсудимого в пользу потерпевшего ООО «Агроторг» подлежит взысканию сумма 5.708 рублей 58 копеек.

Вещественные доказательства: четыре диска с видеозаписями и одиннадцать счет-фактур на товар, хранящиеся при уголовном деле, – необходимо оставить на хранение при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 и ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (хищение 11 марта 2023 года) в виде лишения свободы на 4 месяца,

- по ст.158.1 УК РФ (хищение 13 марта 2023 года) в виде лишения свободы на 4 месяца,

- по ст.158.1 УК РФ (хищение 22 марта 2023 года) в виде лишения свободы на 4 месяца,

- по ст.158.1 УК РФ (хищение 24 марта 2023 года) в виде лишения свободы на 4 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного данным приговором, с наказанием, назначенным приговором Ленинского районного суда г.Иваново от 31 мая 2023 года, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 15.000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы назначить ФИО3 исправительную колонию строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбытия наказания: время содержания под стражей с 20 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета согласно п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, то есть один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; срок наказания, отбытый по приговору Ленинского районного суда г.Иваново от 31 мая 2023 года – с 31 июля 2023 года до 19 октября 2023 года (включительно); время содержания под стражей до приговора Ленинского районного суда г.Иваново от 31 мая 2023 года – с 06 до 08 января 2023 года (включительно) из расчета согласно п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, то есть один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время содержания под домашним арестом с 09 января до 16 февраля 2023 года (включительно) из расчета согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Гражданский иск ООО «Агроторг» удовлетворить частично. Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения вреда, причиненного преступлением, 5.708 рублей 58 копеек.

Вещественные доказательства: четыре диска с видеозаписями и одиннадцать счет- фактур на товар – оставить на хранение при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г.Иваново в течение 15 суток со дня его вынесения. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть также обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г.Иваново в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу, при условии что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий судья Э.А. Богомолов